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Geen
Beantwoording schriftelijke vragen van de fracties van GroenLinks en PvdA 
over dierenbeleid

Geachte heer, mevrouw,

Op 29 januari 2025 ontvingen wij schriftelijke vragen van de fracties van GroenLinks en PvdA 
over dierenbeleid.
Onderstaand treft u de beantwoording aan.

Vraag 1
Als er sprake is van te veel huisdieren achter de voordeur, of onveilige leefomstandigheden voor 
mensen en dieren, kan er gebruik worden gemaakt van de landelijke dienst maatschappelijke 
dierenhulp van de dierenbescherming. Is dit bekend bij de uitvoerders van het 
keukentafelgesprek? Wordt hier een vergoeding aan de dierenbescherming voor gegeven?

Antwoord:
Tijdens het keukentafelgesprek komen onze consulenten voor jeugdzorg en de Wet 
maatschappelijke ondersteuning (Wmo) bij onze inwoners thuis langs om de zorgaanvraag te 
bespreken. Indien er problematische armoede of een onveilige situatie voor inwoners, kinderen 
en/of dieren wordt geconstateerd, weten de consulenten welke gemeentelijke instanties en 
maatschappelijke partners zij moeten betrekken. Dit geldt ook voor het betrekken van de 
dierenbescherming.

De dierenbescherming probeert eventuele kosten op de eigenaar te verhalen. Soms ook op de 
woningbouwvereniging of corporatie als deze eigenaar is van de woning. De dierenbescherming 
ontvangt geen vast bedrag voor deze hulp.

Vraag 2
Worden de medische kosten voor dieren van minima vergoed? Zo nee, waarom niet? Hoeveel 
zou dit extra kosten om op te nemen in de minimavergoeding?
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Antwoord:
Het vergoeden van incidentele kosten van inwoners met een laag inkomen is wettelijk onder 
voorwaarden mogelijk via de bijzondere bijstand. We controleren dan of de kosten noodzakelijk 
en niet-voorzienbaar zijn. Dit is maatwerk, dus wij kijken altijd naar de individuele situatie van 
de inwoner. Echter, in de regel vergoeden wij geen medische kosten voor dieren, omdat het 
houden van huisdieren normaal gesproken een vrijwillige keuze is en de daarbij horende kosten 
voorzienbaar zijn. Een uitzondering kan zijn dat er sprake is van een hulphond wegens de 
medische noodzaak voor de inwoner.

Wij kunnen geen schatting geven hoeveel het kost om de medische kosten voor dieren van 
inwoners met een laag inkomen te vergoeden, omdat wij geen inzicht hebben in de cijfers van 
het aantal minimahuishoudens met één of meerdere huisdieren.

Vraag 3
De dierenbescherming Haarlemmermeer chipt gratis dieren van mensen met een (te) kleine 
beurs. Om dit aan te tonen dienen zij aan te tonen dat ze gebruik maken van een 
minimaregeling.
a. Kan het college verwijzen naar deze dienst bij minima, zodat er uiteindelijk minder dieren 

vermist raken?
b. In Haarlemmermeer wordt geen pas uitgegeven, maar alleen een brief. Is het college het 

met ons eens dat zo'n brief een grotere drempel vormt om te laten zien dan een pasje?

Antwoord:
a. Wij vinden het een mooi voorstel om inwoners met een laag inkomen te wijzen op de 

regeling van de dierenbescherming Haarlemmermeer. Dit zullen wij doen in goed overleg 
met de dierenbescherming, aangezien wij niet kunnen besluiten over een regeling en de 
communicatie van een externe partij. Tot de mogelijkheden behoren het op de hoogte 
stellen van onze maatschappelijke partners over deze regeling en de informatie te plaatsen 
in onze fysieke nieuwsbrief die inwoners met een bijstandsuitkering ontvangen.

b. Een pas, zoals een stadspas, hebben wij niet in Haarlemmermeer. Er is op dit moment dus 
geen andere mogelijkheid dan een brief.

Vraag 4
Het dierenasiel Haarlemmermeer geeft aan dat in onze gemeente, net als in Amsterdam-West, 
verwilderde zwerfkatten een steeds groter probleem vormen. Hoe staat het college tegenover 
het systeem van Trap, Neuter en Return, en is het bereid om in gesprek te gaan met de 
dierenopvang om hier een vergoeding voor aan te bieden ?

Antwoord:
Wij staan positief tegenover het Trap, Neuter en Return systeem, en wij zijn in overleg met de 
dierenbescherming met betrekking tot uitbreiding naar meer locaties. Echter, wij hebben bij de 
dierenbescherming en het asiel aangegeven dat in tijden van financiële krapte de mogelijkheid 
tot volledige financiële compensatie beperkt is.

Vraag 5
De vogelgriep heerst al een aantal jaar in Nederland. Gemeenten zijn samen met het Dutch 
Wildlife Health Cent re verantwoordelijk voor de opruiming van vogels die moge lijk besmet zijn. 
Kan het college een overzicht geven om hoeveel dieren het de afgelopen ja ren is gegaan?



Ons kenmerk: 11778896 Pagina 3

Antwoord:
Over 2024 zijn de cijfers nog niet gepubliceerd. In 2023 zijn er 50 vogels van eigenaren en 838 
wilde vogels vervoerd door de dierenambulance. Hierbij waren geen dieren met vogelgriep. Ons 
is ook niet bekend dat andere instanties vogels met vogelgriep hebben vervoerd.

Vraag 6
In Haarlemmermeer worden er meerdere activiteiten georganiseerd waar dieren bij betrokken 
zijn. Denk hierbij aan Mudmasters in een natuurgebied, of de rendraverij. Wat doet het college 
bij het vergeven van vergunningen en het eventueel subsidiëren van activiteiten waar dieren bij 
betrokken zijn, om het welzijn van de dieren in ogenschouw te nemen?

Antwoord:
De Raad van State heeft vastgesteld dat dierenwelzijn geen weigeringsgrond is voor een 
evenementenvergunning (ECLI:NL:RVS:2019:4391). Bij vergunningaanvragen waar dieren 
betrokken zijn of waar het evenement effect kan hebben in een natuurgebied, verplichten wij 
de organisator om een rapport op te stellen door een gespecialiseerd en onafhankelijk 
adviesbureau. Een Quickscan soortenbescherming, zoals vogelbroedmonitoring, maakt hier ook 
onderdeel van uit. Dit gebeurt zowel voorafgaand aan de vergunningverlening als tijdens en 
achteraf het evenement. Aan de hand van de uitkomst kunnen er aanpassingen worden 
doorgevoerd, zoals het aanpassen van de route. Bij evenementen met paarden houdt de 
Stichting Nederlandse Draf- en Rensport toezicht op de door hen opgestelde spelregels.

De provincie is het bevoegd gezag voor de Wet Natuurbescherming. De handhaving van de Wet 
dieren ligt in handen van drie partijen: de Dierenpolitie, de Nederlandse Voedsel- en 
Warenautoriteit en de Landelijke Inspectiedienst Dierenbescherming.

Wij verwachten u hiermee voldoende te hebben geïnformeerd.

Hoogachtend,
burgemeester en wethouders van de gemeeryte Haarlemmermeer, 
de secretaris, de burgemeester.

Cees Vermeer Mariann^Snqf'S 1 /chdurrmans-Wijdeven


